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پیام رئیس هیأت مدیره

همراهان گرامي
ماموریت محک در حمایت از کودکان مبتلا به سرطان و خانواده های آنان به عنوان چارچوبی 
پایدار در مسیر حرکت این سازمان شناخته می شود که با هدف رفع دغدغه و بهبود کیفیت 
زندگی کودکان و خانواده هایشان شکل گرفته است. حال  در شرایطي که با تکیه بر اعتماد و 
مشارکت جامعه، سه ارزش شفافیت، پاسخگویي و قدرشناسی را به عنوان ارزش هاي بنیادي 
محک و بناي اصلي ارتباط میان سازمان و ذینفعان آن قرار داده ایم، وظیفه خود دانستیم به 
ذیربطان خود درخصوص عملکرد محک از سال 1396 تا پایان 1400 گزارشي ارائه کرده و 

همزمان از همراهی و حمایت شما عزیزان در این دوره قدردانی کنیم. 

 )Global Reporting Initiative) GRI در این گزارش تلاش کرده ایم تا با نگاه به استاندارد جهاني
که معرف بهترین شیوه های کاری در اداره ی موسسات نیکوکاری است، ذیربطان خود را قادر 
سازیم تا پاسخ سوالات خود  درخصوص نحوه تأمین منابع، نحوه مصرف آن و تطابق نتایج 

عملکرد با اهداف بیان شده را دریافت کنند.

براساس این گزارش ذیربطان مي توانند به صورت آگاهانه از عملکرد سازمان و چگونگي تأثیر 
این عملکرد بر جهان اطرافشان و تأثیر جهان در حال تغییر بر پایداري عملکرد سازمان اطلاع 
یابند. در سال هاي اخیر گزارش دهي پایداري نسبت به گذشته اهمیت بیشتري یافته است 
چرا که مي تواند تأثیر بحران هاي غیرقابل پیش بیني چون پاندمی کرونا را در طولاني مدت بر  

پایداری عملکرد سازمان بررسي کند. 

مـحک در بیش از 30 سال فعالیت با تکیه بر ارزش هاي شفافیت و پاسخگویي مي کوشد تا 
با ایجاد اعتماد در میان ذیربطان خود، درک بهتري از فعالیت خود به آنها ارائه کند.

محک قدردان توجه اعضاي خانواده بزرگ خود نسبت به اقدامات انجام شده در این سازمان 
است و از همه افراد، سازمان هاي مردم نهاد و بنگاه هاي اقتصادي که وقت ارزشمند خود را به 

مطالعه این گزارش اختصاص داده اند، سپاسگزار است. 

تضمین  را  سازمان  این  عملکرد  محک  همراهان  و  نیکوکاران  همه  و  ایشان  حمایت هاي 
مي کند. نیکوکاراني که لحظه اي حمایت خود را از کودکان مبتلا به سرطان متوقف نکردند و 
حتي در روزهاي سخت شیوع ویروس کرونا در جهت تحقق عواید سازمان براي تأمین هزینه 

دارو و درمان فرزندان مان کوشیدند. 
قدردان همراهي و مهر بي پایان شما هستیم.

ضیاء متحدان
رییس هیأت مدیره
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محک سازماني است که از انگیزه والاي خدمت به همنوع سرچشمه گرفته و توجه خود را 
معطوف به بیماري سرطان کودکان در سطح ملي و بین المللي در حوزه هاي امور حمایتي، 
خیریه،  سازمان؛  این  است.  نموده  تحقیقات  و  اطلاع رساني  و  آموزش  درمان،  و  تشخیص 
مردم نهاد، غیرانتفاعي، غیرسیاسي و غیردولتي است و با تکیه بر جلب مشارکت هاي اشخاص 
حقیقي و حقوقي و انواع کمک هاي بشردوستانه ملي و بین المللي اعم از نقدي، کالا، خدمات 

و دانش فني اداره مي شود.

درمان  حمایتي،  بخش  در  آنان  خانواده  و  سرطان  به  مبتلا  کودکان  از  همه جانبه  حمایت 
کودکان مبتلا به سرطان در ایران به صورت یکپارچه و جامع در چارچوب استانداردهاي ملي 
و بین المللي و منشور حقوق بیمار با بهره مندي از جدیدترین و کارآمدترین روش ها و آخرین 
دستاوردهاي علم پزشکي، ایجاد یک مرکز تحقیقات جهت انجام تحقیقات علمي در زمینه 
بیماري سرطان براي کشف علل بروز بیماري، روش هاي تشخیص، غربالگري، پیشگیري و 
شیوه هاي نوین درمان، مأموریت این سازمان است. محک با برنامه ریزي و سرمایه گذاري در 
حوزه آموزش پیشگیرانه و اطلاع رساني مي کوشد در کاهش نرخ ابتلا به سرطان کودکان در 

ایران مشارکت نماید.

کارکنان و داوطلبان، صمیمانه در کنار یکدیگر براي تحقق اهداف بشردوستانه محک تلاش 
مي کنند و محک با برنامه ریزي براي توانمندسازي منابع انساني و بهره گیري از جدیدترین 

فناوري ها در همه حوزه ها به ویژه تشخیص و درمان این ظرفیت را توسعه مي دهد. 

محک نه تنها به سرطان کودکان مي پردازد بلکه اندیشه والاي کمک به همنوع را ترویج مي نماید. 
شفافیت، پاسخگویي، قدرشناسي و زیبایي شناسي ممتازترین ارزش هاي محک هستند.

محک از یک سو به عنوان یک سازمان چند عملکردي و با دارا بودن تنها بیمارستان فوق تخصصي 
سرطان کودکان در ایران، و از سوي دیگر براساس تعهد و صداقت در ارائه خدمات جامع و 
یکپارچه در مسیر درمان کودکان مبتلا به سرطان و خانواده ایشان در چارچوب استانداردهاي 
نیکوکاران و سازمان هاي بشردوستانه  براي  نهادهاي خیریه  از معتمدترین  بین المللي، یکي 
است. محک خود را نسبت به استفاده بهینه از منابع و دستیابي به نتایج قابل اندازه گیري 
مسئول مي داند. در کنار توجه به توسعه سازمان و رشد منابع جهت پایداري در ارائه خدمات، 

تأکید بر بهبود مستمر در کارایي و اثربخشي، رویه جاري سازمان است.

بیانیه مأموریت )1400 - 1396(
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بیانیه چشم انداز )1400 - 1396(  
محک حامي استوار پدران و مادراني است که فرزند آنها به بیماري سرطان مبتلا شده است. 
در سایه این حمایت، خانواده ها مي توانند با نگراني کمتر، تنها به درمان کودک خود فکر 
کنند و کودکان مي توانند شادمانه تر فرآیند درمان را طي نموده و آرزوهاي آنها از بودن یا 

نبودن، به چگونه زیستن در آینده تغییر کند.

در سایه حمایت محک، هیچ خانواده اي در مسیر درمان فرزند خود تنها نخواهد بود و در 
تمام مسیر درمان همه حمایت هاي لازم را به طور یکسان در سراسر ایران دریافت مي نماید. 

ارائه پیشرفته ترین خدمات  به  بر اساس استانداردهاي ملي و بین المللي  بیمارستان محک 
درماني جامع و یکپارچه در حوزه سرطان کودکان مي پردازد.

در سایه آموزش و اطلاع رساني این سازمان، بیماري کودکان در مراحل اولیه تشخیص داده 
مي شود و از لحظه تشخیص بیماري کودک و خانواده وي تحت حمایت قرار خواهند گرفت. 

مناسب ترین  و  ساخته  آگاه  با سرطان  ارتباط  در  اخبار  آخرین  به  نسبت  را  جامعه  محک 
اطلاعات، توصیه ها و منابع لازم را در اختیار جامعه قرار مي دهد.

همچنین از طریق گسترش همکاري با مؤسسات تحقیقاتي و درماني ملي و بین المللي فعال 
در زمینه سرطان، به کاهش نرخ ابتلا به سرطان در کودکان و روش هاي مؤثر درمان دست 

خواهد یافت.

محک به عنوان یک سازمان متعالي در کشور شناخته مي شود و عملکرد آن معیاري براي ایجاد 
و ارزیابي سازمان هاي مشابه در سطح ملي و بین المللي خواهد بود.

محک بر اساس استانداردهاي ملي و بین المللي داراي برترین جایگاه در بین سازمان هاي 
مردم نهاد بوده و در هر یک از حوزه هاي فعالیت خود نیز یکي از برترین ها خواهد بود.
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محک
سازمان آرزو های بزرگ

و همت های بلند

رخدادهای مهم بشری همگی حاصل آرزوهای 
از آرزوی پرواز تا  بزرگ انسان هایی بزرگند: 
آرزوی  از  ماه،  روی  بر  گذاشتن  قدم  آرزوی 
آرزوی  تا  دور  راه  از  عزیزی  شنیدن صدای 
تماس تصویری و ... از آرزوی سرگردان نبودن 
بیمارستان ها  جلوی  پیاده روهای  در  والدین 
تا بنیان نهادن تنها بیمارستان فوق تخصصی 
آن  آرزو  آخرین  ایران.  در  کودکان  سرطان 
و  محک  بنیانگذار  ذهن  در  که  چیزی ست 
همراهان ایشان گذشت و با اراده و پشتکار 
اراده  این  تحقق  ولی  گردید.  محقق  ایشان 
بدون همت بلند مردمان نیک اندیش میسر 
نبود: آرزوی بزرگ را مردم ایران با اعتمادشان 

به مؤسسه محک محقق ساختند. 
مبتلا  کودکان  از  حمایت  خیریه  مؤسسه 
با  و   1370 سال  از  »محک«،  سرطان  به 
شماره ثبت 6567 در قـالب یک سـازمان 
والاي  انگیزه  با  و  غیردولتي  غیرانتفاعي- 
کمک به همنوع فعالیت همه جـانبه خود را 
جهت حمایت از کودکان مبتلا بـه سرطان 
زیر 16 سال و خانواده هاي آنـان آغاز کرده 
است. این مؤسسه در بیش از 30 سال فعالیت 
خود، با بهره گیري از کمک هاي انسان دوستانه 
مردم نیکوکار و همراهي صدها نفر از کارکنان 
و هزاران نیروي داوطلب خود تلاش مي کند 
فرزند  درمان  مسیر  در  خانواده اي  هیچ  تا 

خود تنها نباشد و در تمامي این مراحل همه 
حمایت هاي لازم را به طور یکسان و بدون در 
نظر گرفتن ملیت، نژاد، قومیت یا جنسیت 

ایشان در سراسر ایران دریافت کند. 
از ساختماني در محله  را  فعالیتش  محک 
چیذر تهران و با یک خط تلفن شروع کرد و 
با برگزاري بازارچه هاي خیریه و برنامه هاي 
مردمي  کمک هاي  جمع آوري  به  هنري 
پرداخت. در پنج سال نخست فعالیت هاي 
محک )1375-1370(، این مؤسسه خیریه 
مأموریت  با  و  داوطلب  افراد  توسط  تنها 
و  سرطان  به  مبتلا  کودکان  شناسایي 
خانواده هاي آنها و سنجش نیازهایشان اداره 
مي شد. فعالیت هاي این گروه که در ابتدا با 
تمرکز بر 7 بیمارستان در تهران آغاز شد، 
و  دولتي  بیمارستان هاي  کلیه  به  امروزه 
دانشگاهي داراي بخش خون و انکولوژي در 
سراسر ایران گسترش یافته است و حاصل 
تشخیص  زمان  از  کاستن  گسترش،  این 
بیماري و درمان تعداد بیشتري از کودکان 

بیمار است.
اولیه  ارکان  ابتدایي،  سال هاي  همان  در 
مبتلا  کودکان  سکونت  دغدغه  با  سازمان 
از  که  ایشان  خانواده هاي  و  سرطان  به 
دوره  های  کردن  سپري  براي  شهرستان ها 
درمان فرزندانشان و یا طي کردن دوره هاي 

تهران  در  اقامت  به  ملزم  بهبودي  از  پس 
بودند روبرو بودند. برهمین اساس در سال 
اقامتي  مرکزي  ساخت  منظور  به   1376
به مساحت 4400  زمیني  قطعه  رفاهي  و 
مترمربع در دارآباد از سازمان زمین شهري 
شدن  نهایي  با  همزمان  شد.  خریداري 
یاور  اقامتگاهي،  مرکز  معماري  طرح هاي 
نیکوکاري به واسطه نیت خود که ریشه در 
ابتلاي همسرشان به بیماري سرطان داشت، 
به محک ملحق شدند و با توجه به علاقه 
ایشان به ساخت یک بیمارستان، تجهیز و 
راه اندازي بیمارستان فوق تخصصي سرطان 
قرار گرفت.  کودکان محک در دستور کار 
ساخت یک بیمارستان تک تخصصي، اولین 
قدم به سوي ایجاد یک مدل استاندارد در 
به  حمایتي  و  درماني  جامع  خدمات  ارائه 

کودکان مبتلا به سرطان ایران بود.
»قدرشناسي«،  »پاسخگویي«،  »شفافیت«، 
»زیبایي شناسي« و »سرمایه هاي انساني« 
پنج ارزش بنیادین حاکم بر محک هستند 
در  ارزش ها،  این  در چارچوب  که حرکت 
به  جامعه  آحاد  اعتماد  زمینه ساز  گذشته 
محک بوده است و در آینده زمینه افزایش 

این اعتماد را فراهم مي آورد.
محک در سه حوزه »خیریه«، »درمان« و 

»تحقیقات« فعالیت مي کند. 
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سرطان پایان زندگی نیست
مشارکت هاي  جلب  واحد  طریق  از  خیریه  بخش 
مردمي منابع مالي را جمع آوري کرده و از طریق 2 
بخش خدمات حمایتي و بیمارستان به کودکان مبتلا 
به سرطان و خانواده ایشان در سراسر کشور خدمات 
حمایتي و درماني ارائه مي دهد. همه کودکان مبتلا 
به سرطان زیر 16 سال بستري در بیمارستان هاي 
انکولوژي  و  بخش خون  داراي  دانشگاهي  و  دولتي 
کودک در سراسر ایران تحت حمایت محک هستند 
درصد  مطابق  را  حمایتي  و  درماني  هزینه هاي  و 
حمایتي دریافت کنند. تا پایان سال 1400 بیش از 

40 هزار کودک تحت حمایت محک بوده اند.
در محک تلاش مي شود تا هیچ کودکي به دلیل فقر 
و ناتواني در پرداخت هزینه هاي درمان، فوت نکرده 
و کودکان شادمانه تر مراحل درمان را سپري کرده 
و آرزوي آنها از بودن یا نبودن به چگونه زیستن در 

آینده تغییر کند. 

تنها بیمارستانی که با کمک خیرین اداره می شود
با  محک  کودک  سرطان  فوق تخصصي  بیمارستان 
زیربنایي در حدود 18000 مترمربع در 10 طبقه که 
ظرفیت پذیرش 100 بیمار با همراه را دارد، از فروردین 
1386 با مجوز وزارت بهداشت، فعالیت خود را آغاز 
کرده است. این بیمارستان از آن زمان تاکنون، تنها با 
همراهي نیکوکاران اداره مي شود. بیمارستان محک از 
معدود بیمارستان های خیریه در ایران است که توسط 
موسسه  همان  توسط  و  ایجاد  خیریه  مؤسسه  یک 
نیز اداره شده و خدمات آن برای گروه های هدف تا 
این لحظه رایگان بوده است. بیمارستان محک، تنها 
مرکز فوق تخصصي سرطان کودک در ایران و یکي از 
بزرگترین مراکز تخصصي در خاورمیانه است که یک 
پنجم ظرفیت درمان سرطان کودک در ایران را به خود 
اختصاص داده است. با ساخت و راه اندازي بیمارستان، 
گستره فعالیت هاي محک از حمایت صرف کودکان 
بالاتري  در سطح  ارائه خدمات  به  سرطان  به  مبتلا 
ارتقا یافت. در حال حاضر یک پنجم کودکان مبتلا به 
سرطان در سراسر ایران، در بیمارستان محک تحت 
 39 در  بیمار  کودکان  باقی  و  می گیرند  قرار  درمان 
ایران  نقاط مختلف  بیمارستان دولتی-دانشگاهی در 
بستری می شوند. درمان کودکانی که در بیمارستان 
محک بستری می شوند رایگان است و بخش عمده ی 
هزینه های درمان در بیمارستان های دولتی- دانشگاهی 

نیز توسط محک تأمین و پرداخت می شود.
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بیمارستان فوق تخصصي سرطان کودکان محک به عنوان یکي 
از قطب هاي مهم در زمینه تشخیص و درمان سرطان کودک 
بیانیه چشم انداز خود همواره در مسیر  اساس  بر  در منطقه 
تحقیقاتي  مؤسسات  با  همکاري  گسترش  طریق  از  پژوهش 
تلاش  سرطان،  زمینه  در  فعال  بین المللي  و  ملي  درماني  و 
مي کند به کاهش نرخ ابتلا به سرطان در کودکان و روش هاي 

مؤثر درمان دست یابد.
بیمارستان محک با بررسي بیماري هاي بدخیم، نادر و اهتمام 
به درمان آنها و با اتکا به ظرفیت هاي بین المللي مؤسسه خیریه 
محک در ایجاد ارتباط با مجامع و متخصصان بین المللي در 
به  و  ارائه  زمینه  در  معتبري  مرجع  سرطان،  و  خون  حوزه 
روزرساني پروتکل هاي درماني سرطان کودکان در کشور به 
شمار مي رود. مرکز تحقیقات خون و سرطان محک از سال 
زمینه  در  مشابه  بین المللي  سازمان هاي  با  همکاري   1390
بین المللي معالجه و تحقیقات  سرطان کودکان، نظیر شبکه 
جود  سنت  تحقیقاتي  مرکز  با  همکاري   ،)INCTR( سرطان 
از کودکان مبتلا  بین المللي حمایت  Saint Jude، مؤسسه 
به سرطان )CCI(، مؤسسه تحقیقاتي گوستاو روسي فرانسه 
در  لوسمي  به  مبتلا  کودکان  از  حمایت  مؤسسه   ،)IGR(
 ،)UICC( سرطان  جهانی  کنترل  انجمن   ،)LOSEV( ترکیه 
بیمارستان کودکان گاسلیني ایتالیا و انستیتو سرطان ایران را 
به منظور هم افزایي دانش و اطلاعات مرتبط با این حوزه، در 

دستور کار خود قرار داده است.

کمترین  با  سرطان  به  مبتلا  کودکان  درمان  زودهنگام،  تشخیص هاي 
عوارض، اشتراک پژوهش هاي علمي با مراکز درماني ملي و بین المللي از 
جمله دستاوردهاي مرکز تحقیقات محک در این زمینه به شمار مي رود. 
لازم به ذکر است بیمارستان محک در 14 سال فعالیت خود، به عنوان 
پژوهش هايِ  اولِ  سال هايِ  در  کودکان،  سرطان  درمان  در  مرجع  یک 
اپیدمیولوژيِ خود، داده هاي مرتبط با انواع سرطان هاي بدخیم و نادر را 
مورد بررسي قرار داد و در ادامه توانست سیستم ثبت سرطان کودکان 
اطفال،  سرطان  درمان  حوزه  در  پژوهش  تا  کند  راه اندازي  را  محک 
شناسایي عوامل روانشناختي، ژنتیکي، مولکولي و نیز بررسي اثربخشي 
داروها با سهولت بیشتري انجام شود. این داده ها و بررسي پروتکل هاي 
قالب  در  بزرگ  مرجع  یک  عنوان  به  محک  بیمارستان  در  شده  انجام 
با  محک  و  مي گیرد  قرار  همکار  مراکز  سایر  اختیار  در  علمي  مقالات 
امر پژوهش مي پردازند  این اطلاعات در تحقیقات مراکزي که صرفا به 

مشارکت مي کند و در تمامي آنها مالکیت معنوي محک حفظ مي شود.
انجام  بین المللي،  و  ملي  سطح  در  تجربه  و  دانش  انتقال  کلي  طور  به 
به  دستیابي  دنیا،  روز  علم  به  دستیابي  منظور  به  ترجمه اي  تحقیقات 
به  کردن  کمک  و  درمان  مراحل  بهتر  مدیریت  براي  جدید  روش هاي 
کاهش عوارض داروها، رسیدن به بالاترین سطح از درمان چند تخصصي 
سرطان کودکان و روش هاي مداخله گر در مراحل درمان براي رسیدن 
زندگي  کیفیت  ارتقاي  به  کمک  همچنین  و  درمان  اثربخش ترین  به 
کودکان مبتلا به سرطان از جمله اقداماتي است که این مرکز تحقیقات 
تلاش دارد تا با انجام آن به اهداف مؤسسه خیریه محک براي حمایت از 

کودکان مبتلا به سرطان کمک کند.

سرطان درمان پذیر است
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هیأت امنا و هیأت مدیره، ارکان محک را تشکیل مي دهند. 
هیأت امنا 27 عضو دارد که شامل 3 عضو هیأت مؤسس و 

24 نفر عضو منتخب است.
 

هیأت مدیره شامل 7 عضو اصلي به همراه 2 عضو علي البدل 
است که دو سال یک بار انتخاب می شوند و مسئولیت اداره 
سازمان برعهده ایشان است.  تمامی اختیارات و مسئولیت های 
اجرایی غیر از اختیارات و مسئولیت های انحصاری هیأت امنا 
هیأت  توسط  مدیرعامل  می شوند.  تفویض  مدیره  هیأت  به 
قابل  زمان  این  که  مي شود  منصوب  سال  دو  براي  مدیره 
اجرایي،  تیم هاي  اعضاي  با  همراه  مدیرعامل  است.  تمدید 
برای تحقق اهداف سازمان در چارچوب قوانین جاری کشور 

و در مسیر استراتژی های مصوب محک فعالیت می کنند. 

شخص مدیر عامل به دو دلیل حق رأی در هیأت مدیره را ندارد:
1- طبق اساسنامه مؤسسه خیریه محک، جهت جلوگیری از تضاد منافع، 
فعالیت  به  سازمان  این  در  داوطلبانه  طور  به  باید  مدیره  هیأت  اعضای 
بابت خدماتش حقوق دریافت می کند،  آنجا که مدیرعامل  از  و  بپردازند 

عضو هیأت مدیره نیست.
توسط  تعیین شده  تکنیک های  و  2- مدیرعامل کسی است که روش ها 
هیأت امنا و مدیره را جهت تحقق سیاست ها و برنامه های استراتژیک سازمان 
تعریف و جهت اجرا و اتخاذ بهترین شیوه کاری برای رسیدن به اهداف 
از  بخشی  اجرایی،  تصمیمات  می کند.  تعیین  پایدار  صورت  به  نهایی 
ایشان موظف است به طور  مسئولیت مدیرعامل است و به همین دلیل 
مدیریت  مقام  بالاترین  به  آنها  نتایج  و  کاری  شیوه های  مورد  در  مرتب 
پاسخگوی  باید  که  جمعی  در  مدیرعامل  عضویت  دهد.  گزارش  سازمان 

ایشان باشد، باعث پیش آمدن تضاد منافع می گردد.
آن  اجرایی  بدنه  از  محک  مدیره(  و  امنا  )هیأت  مدیریتی  بدنه  که  چرا 

مستقل است.
هیچ مراوده مالی بین این دو گروه وجود ندارد چرا که در اساسنامه محک، 
به وضوح ذکر شده است که هیچ یک از اعضای بدنه مدیریتی محک نباید 

با این سازمان مراودات مالی داشته باشد.

با هیأت امنا و مدیره محک
 آشنا شویم



فعالیت هیأت مدیره محک در پنج ساله 1400 - 1396

تعداد
 دستور
 جلسات

تعداد
 دستور
 جلسات

تعداد
 دستور
 جلسات

تعداد
 دستور
 جلسات

تعداد
 دستور
 جلسات

1396

1397

1398

1399

1400

41

38

40

36

467

470

469

416

- -

بیمارستان- روابط عمومی- امور مالی و برنامه استراتژیک

بیمارستان- روابط عمومی- امور مالی و برنامه استراتژیک

بیمارستان- روابط عمومی- امور مالی- ساختمان و امور حقوقی

بیمارستان و امور مالی و دستور جلسات مربوط به ارکان

بیمارستان- منابع انسانی- جلب مشارکت و امور مالی

تعداد
سال جلسات

سال

سال

سال

سال

تعداد
 جلسات

تعداد
 جلسات

تعداد
 جلسات

تعداد
 جلسات

توضیحات

توضیحات

توضیحات

توضیحات

توضیحات

تعداد
 دستور
 جلسات

سال 1396
رئیس هیأت مدیره:

دکتر جواد کرباسی زاده  
نایب رئیس هیأت مدیره:

دکتر محمدرضا رفیعی
اعضای اصلی هیأت مدیره: 

سهیلا سیاهپوش کلیائی
عبدالمحمود ضرابی

سعیده قدس
دکتر پریوش لاجوردی

ضیا متحدان
عضو علی البدل هیأت مدیره:

دکتر محمد ابراهیم اوحدی
دکتر فربد فرهی

سال 1397
رئیس هیأت مدیره:

دکتر جواد کرباسی زاده  
نایب رئیس هیأت مدیره:

دکتر محمدرضا رفیعی

اعضای اصلی هیأت مدیره: 
سهیلا سیاهپوش کلیائی

عبدالمحمود ضرابی
سعیده قدس

دکتر پریوش لاجوردی
ضیا متحدان

سال 1398
رئیس هیأت مدیره:

دکتر جواد کرباسی زاده  
نایب رئیس هیأت مدیره:

دکتر محمدرضا رفیعی
اعضای اصلی هیأت مدیره: 

سهیلا سیاهپوش کلیائی
عبدالمحمود ضرابی

سعیده قدس
دکتر پریوش لاجوردی

ضیا متحدان
عضو علی البدل هیأت مدیره:

دکتر محمد ابراهیم اوحدی

دکتر فربد فرهی

سال 1399
رئیس هیأت مدیره:

دکتر جواد کرباسی زاده  
نایب رئیس هیأت مدیره:

دکتر فربد فرهی
اعضای اصلی هیأت مدیره: 

دکتر محمد ابراهیم اوحدی
دکتر علی خواجوی مازندرانی

دکتر حسین حداد دیلمی
سعیده قدس
ضیا متحدان

شریف نظام مافی
عضو علی البدل هیأت مدیره:

عبدالمحمود ضرابی

سال 1400
رئیس هیأت مدیره:

دکتر آراسب احمدیان  

نایب رئیس هیأت مدیره:
سعیده قدس

اعضای اصلی هیأت مدیره: 
شیرین امین الهی

سید علی بروجردی علوی
دکتر علی خواجوی مازندرانی

سهیلا سیاهپوش کلیائی
صبا کامگار

عضو علی البدل هیأت مدیره:
دکتر محسن روزرخ
عبدالمحمود ضرابی
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معرفی هیأت امنا

عضو هیأت امناء
متخصص اعصاب و روان

رئیس بخش اعصاب و روان بیمارستان آتیه

عضو هیأت امناء
کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی

و  تولیدی  شرکت  مدیره  هیأت  رئیس  نایب  و  مدیرعامل 
صنعتی سکوایران

عضو هیأت امناء
دکترای پزشکی - متخصص آناتومیکال پاتولوژی 

استاد بازنشسته دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
رئیس سابق بخش پاتولوژی مرکز پزشکی شهدا

رئیس هیأت امناء
متخصص کودکان و فوق تخصص هماتولوژی و انکولوژی کودکان 

دانشیار بازنشسته دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
سرپرست آزمایشگاه ها و بخش هماتولوژی انکولوژی کودکان 

بیمارستان شهدای تجریش

عضو هیأت امناء
مهندسی الکترومکانیک - رئیس هیأت مدیره شرکت بوتان

عضو هیأت امناء
دکترا - جراح و متخصص گوش، گلو، بینی و جراح سر و گردن

جراح و متخصص گوش، گلو، بینی و جراح سر و گردن در 
بیمارستان مهر و در بیمارستان مهراد

دکتر مردآویژ آل بویه

مهندس محسن خلیلی

عضو هیأت امناء
مهندس کشاورزی - بازنشسته

مهندس ایرج شجاع نیا

دکتر حسین حداد دیلمی

مهندس احمد پورفلاحدکتر محمد ابراهیم اوحدی

دکتر محمدرضا رفیعی

عضو هیأت امناء
دکترای پزشکی و تخصصی چشم

چشم پزشک

دکتر فرخ شیبانی

عضو هیأت امناء و هیأت مدیره
دکترای عمومی - دکترای تخصصی جراحی عمومی - دکترای 

فوق تخصصی جراحی کودکان
پزشک و رئیس هیأت مدیره بنیاد مفید

دکتر محسن روزرخ

)به ترتیب حروف الفبا(
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عضو هیأت امناء
دکترای مهندسی الکتروتکنیک

رئیس هیأت مدیره شرکت التک )اشنایدر التک( - عضو 
هیأت امنای جامعه یاوری فرهنگی

عضو هیأت امناء
مهندسی ساختمان - کارشناسی ارشد دوره تخصصی مقاومت 

مصالح
رئیس هیأت مدیره مهندسین مشاور راه سازه پل - مدیر فنی 

شرکت ساختمانی مثلث و عضو هیأت مدیره

عضو هیأت امناء
کارشناسی  ارشد بانکداری

عضو هیأت مدیره کارگزاری بورس )راهنمای سرمایه گذاران(

عضو هیأت امناء
دکترای روانشناسی

عضو هیأت امناء
   )DBA( دکترای مدیریت حرفه ای کسب و کار
بازنشسته شرکت الکترومدیکال و شرکت زیمنس

عضو هیأت امناء و رئیس هیأت مدیره
کارشناسی اقتصاد و مدیریت

رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل  شرکت های صنعتی و بازرگانی

دکتر جواد کرباسی زاده

مهندس اسفندیار مبشری

صمد طاهری

ضیاء متحدان

پریوش لاجوردی

صفیه قدس

بنیانگذار، عضو هیأت امناء و هیأت مدیره
کارشناسی ارشد جامعه شناسی شهری

سعیده قدس

عضو هیأت امناء
دانشکده پزشکی دانشگاه تهران - تخصص پاتولوژی بیمارستان 

مانت سینایی نیویورک آمریکا
رئیس هیأت مدیره و پاتولوژیست آزمایشگاه پاتوبیولوژی دانش

دکتر فربود فرهی

عضو هیأت امناء و هیأت مدیره
مدیریت  کارشناسی ارشد   - صنعتی  حسابداری  کارشناسی 
مدیره  هیأت  رئیس   - کارآفرین  بیمه  مدیره  هیأت  عضو 

شرکت سرمایه گذاری بانک کارآفرین

عبدالمحمود ضرابی

عضو هیأت امناء
MBA دانشگاه سافولک ) امریکا(

لیسانس زمین شناسی دانشگاه نوتیسترن
رئیس هیأت مدیره اتاق ایران و سوئیس

شریف نظام مافی
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محک و بحران جهانی کرونا

را  آن  نهادی  یا  فرد  هیچ  که  بحرانی  است؛  بوده  کرونا  پاندمی  اخیر،  دهه  در چند  بحران جهان  بزرگترین  بی شک 
پیش بینی نکرده بود و به همین دلیل جهان آمادگی مواجهه با آن را نداشت.  این بیماری، ابعاد مختلف زندگی فردی 
و اجتماعی افراد را تحت تأثیر قرار داد. میزان دقیق تأثیرات پاندمی کرونا بر جهان مشخص نیست اما تأثیرات منفی 
این بیماری زمینه ساز تغییر شیوه فعالیت در جهان شد. محک نیز که همواره نسبت به سلامتي جامعه دغدغه داشته 
به سرطان،  مبتلا  براي کودکان  اجتماعي  فاصله  ایجاد  با  تا  بیماري تلاش کرد  این  کنترل  براي  این مدت  در  است، 
نیکوکاران، داوطلبان و کارکنان، سلامتي آنها  را حفظ کند. همچنین محک به عنوان نخستین سازمان مردم نهاد در 
ایران همراه اقدام جهاني فاصله گذاري اجتماعي شد و با تغییر لوگو سازمان خود اهداف، اقدامات و دغدغه هاي خود 

را به مبارزه با این همه گیری پیوند زد.

در پی ایجاد بحران و شیوع ویروس کرونا محک اقدامات 
زیر را انجام داد:

1- بررسي و مانیتورینگ مداوم و شبانه روزی شرایط همه گیری 
در ایران و جهان و اخبار مرتبط با آن

2- ایجاد کارگروهي چند عملکردي متشکل از پرسنل بخش هاي 
به  عوایدزایي  و  عمومي  روابط  مالي،  انساني،  منابع  درماني، 
همراه تیم واحد حقوقي براي اطمینان از هماهنگي در خصوص 

عملکرد  بر  منفي  اثرات  کاهش  براي  سویي  از  که  اقداماتي 
سازمان و از سوي دیگر براي افزایش میزان حمایت از گروه هاي 

آسیب پذیر و نیازمند حمایت انجام مي شود.
3- ایجاد کارگروه سلامت به منظور بررسي شرایط رشد و کاهش 

شیوع کرونا و ابلاغ دستورالعمل هاي مرتبط با آن به کارکنان
در  که  پیشگیرانه  اقدامات  کردن  عملیاتي  و  تعیین   -4

دسته بندي هاي زیر انجام شده است:
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کودکان مبتلا به سرطان تحت حمایت محک
هیچ عاملي نباید درمان کودکان محک را مختل سازد. بر همین اساس 
در دوران شیوع کرونا اقدامات زیر توسط واحد خدمات حمایتي به 

منظور تسهیل شرایط صورت گرفت:
برای کاهش رفت و آمدهاي غیرضروري و تسهیل در پیگیري هاي 
مربوط به پرداخت هزینه هاي درماني و غیردرماني، ارسال مدارک از 
طریق پست و پرداخت هزینه توسط محک، سریع ترین و کارآمدترین 

روش براي خانواده هاي کودکان مبتلا به سرطان شناخته شد. 
براي کودکاني که به تازگي بیماري آنها تشخیص داده شده است، 
پرونده محک با ارسال مدارک پزشکي در پیام رسان اجتماعي و نیز با 

گفتگوي تلفني مددکاران اجتماعي با ایشان، تشکیل شد.
اجتماعي  پیام رسان هاي  از طریق  نیاز کودکان  داروي مورد  نسخه 

دریافت و پس از تهیه براي ایشان ارسال مي شد.
مراجعه  بر  مبني  سرطان  به  مبتلا  کودکان  خانواده  تماس  طي 
کودکان به بیمارستان ها براي ادامه درمان و یا چکاپ، دستورالعمل 
دستورات  همچنین  و  پزشکي  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت 

پزشکان انکولوژیست ها به اطلاع آنان رسانده شد.
تجهیزات و بسته هاي بهداشتي مقابله با کرونا در تهران و برخي از 

شهرستان ها که در وضعیت قرمز بودند ارسال شد.
روانشناسان کوشیدند تا با بهره مندي از روش هاي علمي و استاندارد، 
بحران رواني ایجاد شده در کودک مبتلا به سرطان و خانواده ایشان 
را کنترل کنند. با وجود شیوع ویروس کرونا، ضرورت ارائه خدمات 
مشاوره و روانشناسي به کودکان محک و خانواده ایشان بیش از پیش 
نیاز  براساس  محک  روانشناسان  دلیل  همین  به  مي نمود.  ضروري 
انکولوژي کودک  بیماران بستري در بخش هاي خون و  با  خانواده ها 
زمینه  در  لازم  مشاوره هاي  و  گرفته  تلفني  تماس  کشور  سراسر  در 
ارزیابي اولیه، آموزش روانشناختي، اضطراب، افسردگي، فرزندپروري، 
مداخلات در حوزه بیمار، ارجاع به روانپزشک و غیره را ارائه مي دادند.

طریق  از  قـصه گویي  و  کاردستي  آمـوزش  مـحتواي  با  ویدئوهایي 
پیام رسان هاي اجتماعی براي کودکان مؤسسه ارسال مي شد تا به کیفیت 
ویدیوها توسط  این  افزوده شود.  زندگي کودکان در دوران همه گیري 

داوطلبان مؤسسه محک و زیر نظر بخش روانشناسي تهیه مي شدند.
اقامتگاه هاي )دارآباد و ستارخان( محک تا پایان اسفند ماه سال 98 
ابتداي  از  اما  نوبت ضدعفوني مي شدند.  دو  در  روزانه  و  بودند  فعال 
سال 99، جهت حفظ سلامتي بیماراني که از شهرستان جهت درمان 
تأیید  مورد  هتل هاي  در  ایشان  اسکان  مي کردند،  مراجعه  به محک 
محک صورت گرفت. اتاق هایي به شکل سوئیت تا امکان پخت و پز 
براي خانواده وجود داشته باشد، در غیر این صورت در هنگام مراجعه 
خانواده به محک براي درمان، علاوه بر دریافت ناهار، شام را نیز از 
اجتماعي  مددکاري  داوطلبان  مي کردند.  دریافت  محک  بیمارستان 
و  سرطان  به  مبتلا  کودکان  اقامت  محل  که  مهمان پذیرهایي  در 
ایشان  اقامت  مکان  شرایط  تا  مي یافتند  بود، حضور  خانواده هایشان 
را به دقت و به شکل مستمر ارزیابي کنند و از مناسب بودن شرایط 

اسکان این عزیزان مطمئن شوند.

 



کودکان مبتلا به سرطان بستری در بیمارستان محک
از روزهاي نخستین شیوع ویروس کرونا، بخشي از کودکان مبتلا به سرطان درمان شان در بیمارستان محک انجام مي گرفت. با در نظر گرفتن این 

نکته که بیشتر این کودکان با ضعف سیستم ایمني مواجه بودند، اقدامات زیر براي تأمین امنیت آنها در برابر بیماري کرونا انجام شد:
رعایت استانداردها و قوانین در مبارزه با شیوع ویروس، از ایزوله سازي فضاهاي بستري تا محدودیت بازدید و رفت و آمدهاي غیرضروري از 
جمله اقدامات در این زمینه بوده است. به همین منظور در هفته اول شیوع ویروس کرونا، هر بیمار تنها با یک همراه امکان حضور در بیمارستان 
را داشت و ملاقات یک نفر در روز به صورت محدود امکان پذیر بود. اما با گسترش شیوع ویروس کرونا، ملاقات هاي روزانه محدود و در نهایت 

ممنوع شد. 
در دوران شیوع کرونا درجه حرارت بدن همه مراجعان کنترل مي شد. 
به خانواده کودکان و نیز کارکنان مؤسسه، آموزش هاي مراقبتي ارائه مي شد.

همکاري محک با متخصصان عفوني اطفال گسترش یافت تا از مشاوره هاي تخصصی ایشان برای سلامت کودکان مبتلا به سرطان بهره مند 
شویم.

ضدعفوني کردن مرتب محیط، ارائه ماسک و دستکش به بیماران و همراهان آنها از دیگر اقدامات صورت گرفته در بیمارستان محک بود.
بیمارستان محک دو بار در روز به طور کامل ضدعفوني مي شد.

در روزهاي شیوع کرونا و نارنجي شدن شرایط، فعالیت اتاق هاي بازي در بیمارستان متوقف و از حضور داوطلبان در بخش هاي مختلف درماني 
و اداري جلوگیري به عمل مي آمد.

نیکوکاران 
محک در دوران شیوع کرونا براي نیکوکاران خود اقداماتي به شرح زیر انجام داد: 

موسسه محک 25 دفتر و باجه جلب مشارکت در تهران و کرج دارد که نیکوکاران گرامي براي کمک به کودکان مبتلا به سرطان به آنجا 
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تعطیل  کرونا  ویروس  شیوع  ابتداي  در  دفاتر  این  مي کنند.  مراجعه 
شدند اما پس از مدتي و با تغییر رنگ شیوع کرونا، تمامي دفاتر محک 

با رعایت همه تمهیدات بهداشتي فعال شدند.
براي   حفظ سلامتی نیکوکاران،   جمع آوري و توزیع قلک هاي محک 
به خواست  ولي  متوقف شد  کرونا  ویروس  ابتدایي شیوع  روزهاي  در 
همراهان همیشگي محک، جمع آوري و توزیع قلک با شیوه اي متفاوت، 

ضمن رعایت اصول بهداشتي، در دستور کار قرار گرفت.
سایت محک به روزرساني شد تا دسترسي نیکوکاران به آن راحت تر 
پرداخت  تسهیل  و  سایت  در  کاربري  ایجاد حساب  با  بتوانند  و  شود 

آنلاین از قهرمانان کوچک محک حمایت کنند.
اپلیکیشن هاي پرداخت همچون  USSD و  از طریق کدهاي  کمک 

»آپ« گسترش یافت.
در روزهاي ابتداي شیوع کرونا، توزیع نمادهاي همدردي و تبریک 
متوقف شد که با کاهش شیوع کرونا، ارسال نمادها آغاز شد. در این 

مدت روش دیجیتال براي نیکوکاران جایگزین شد. 
»پیام  نام  با  سرطان  به  مبتلا  کودکان  از  حمایت  جدید  روش 
همدلي محک« تعریف شد. »پیام همدلی محک«  فضایی را فراهم 
می کرد تا نیکوکاران بتوانند با ارسال پیام همدلی از راه دور و بدون 
محدودیت زمانی و مکانی، در شرایط سخت سوگواری، عزیزان شان 

را تنها نگذارند.
 

داوطلبان و کارکنان
بروز همه گیری  هنگام  به  توجه موسسه محک  قابل  اقدامات  از  یکی 
بیماری کرونا، تشکیل کمیته اجرایی سلامت بود. این کمیته وظیفه 
تمامی  داشتن  نگاه  برقرار  با  همزمان  خود  تصمیمات  با  تا  داشت 
سرویس های درمانی - حمایتی به کودکان بیمار، از سلامتی پرسنل 
محک نیز مراقبت کند. اعضای کمیته سلامت عبارت بودند از: مدیر 
منابع انسانی، پزشک فوکال پوینت سازمان، سوپروایزر کنترل عفونت، 
عضو  سه  و  محیط  بهداشت  کارشناس  حرفه ای،  بهداشت  کارشناس 

نظارتی.
جهت  را  دستورالعملی  جلسه،  چند  برگزاری  از  پس  کمیته  این 
پیشگیری و مقابله با این بیماری تنظیم کرد. بر طبق این دستورالعمل 
اداری،  امور  انجام  جدید  روش های  فاصله گذاری،  قوانین  تفصیلی، 
چگونگی کنترل رفت و آمدها، سنجش روزانه سلامت کارکنان، تامین 
زیرساخت های دورکاری، توزیع مستمر و قاعده مند اقلام بهداشتی و... 
با جزئیات کامل به کلیه کارکنان محک و خانواده های بیماران ابلاغ 

شد.
با شروع واکسیناسیون، پایگاه بیمارستان محک فعالیت خود را برای 
ارائه خدمات واکسیناسیون به همکاران، داوطلبان و افراد جامعه آغاز 

کرد.
گذر از این دوران با کمترین هزینه های جانی، نشان دهنده درستی 

عملکرد کمیته اجرایی سلامت است.
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در خرداد ماه 1396، جامعه هنری ایران استاد محمد علی کشاورز را از دست داد. هنرمندی که نه تنها با هنر خود، نقش های 
فاخری را برگرفته از فرهنگ و تاریخ غنی این سرزمین در خاطره همه مردم ماندگار کرده است، بلکه به واسطه دغدغه والای 

کاستن از آلام انسان ها نیز در یادها جاودان خواهد ماند. 
یادمان نمی رود حضور پدرانه پدرسالار در جشن 25 سالگی محک، همه اعضای خانواده محک را دلگرم کرد. این هنرمند عزیز 
در روزهایی که خود با بیماری مبارزه می کرد و با وجود کسالت جسمانی، کودکان مبتلا به سرطان را فراموش نکرد و پیام امید و 
انگیزه برای شکست سرطان را به همه فرزندان محک رساند. استاد کشاورز با مهر پدرانه خود با حمایت از کودکان محک، از اهمیت 
مسئولیت اجتماعی هنرمندان برای ساختن دنیایی بهتر و کمک به انسان ها سخن گفت و همه هنرمندان را به این امر دعوت کرد.

داد.  دست  از  را  خود  پزشکی  شورای  و  امنا  هیأت  عضو  امیرفیض،  منوچهر  دکتر   ،1397 ماه  بهمن  در  محک  بزرگ  خانواده 
از کودکان مبتلا به سرطان و  ابتدای فعالیت محک داوطلبانه برای حمایت  از  امیرفیض، استاد دانشگاه و جراح عالیقدر  دکتر 
خانواده هایشان کوشید و در ردای یک پزشک با دغدغه کمک به همنوع، همدلانه در کنار دیگر اعضای داوطلب هیأت امنا و شورای 

پزشکی محک دانش خود را برای کاستن از درد دیگران به کار گرفت.

دکتر منوچهر امیرفیض

استاد محمدعلی کشاورز

روزهای پایانی سال 1395 خانواده بزرگ محک در غم از دست دادن بانو بدرالسادات افقهی، از بانیان اولیه مؤسسه به سوگ نشست.
 ایشان پرداختن به امور خیر را سرلوحه زندگی خود قرار داده بودند و بعد فراغت از تعلیم، تربیت و آموزش فرزندان خود به امور 
خیریه مشغول شدند و در زمره همکاران گروه بانوان نیکوکار کهریزک قرار گرفتند. در زماني که اندیشه تأسیس خیریه محک نیز 
در ذهن دخترشان، سرکار خانم سعیده قدس متولد شد نیز به عنوان یک معلم، یک مادر و یک حامي، ایشان را همراهی کردند 

تا جایی که اولین سرمایه محک توسط ایشان تأمین شد. بانو افقهی تا آخرین لحظات عمر با عزتشان محک را تنها نگذاشتند.

زنده یاد بدرالسادات افقهی

از آغازین روزهاي تولد محک تا به امروز، کم نبوده اند زنان و مرداني نامدار از عالم علم و هنر که همپاي محک و کودکانش بوده اند.
امروز از آن خیل بزرگان، چند تني به جاودانگان پیوسته اند. 

یادشان مانده است با ما و مي ماند تا همیشه مانا.

یاد بعضی نفرات...
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منیر  بانو  درگذشت  خبر  با   1398 سال  اردیبهشت 
و  بزرگوار  بانویی  شد؛  آغاز  فرمانفرمائیان  شاهرودی 
وجودش  از  جزوی  را  بخشش  که  جهانی  هنرمندی 
ساخت و آثارش را به موزه  ها بخشید و در این میان، 
معرفت  و  مهر  کردن  باور  برای  نیز،  را  محک  خیریه 

برگزید تا در آینه وجودش، مهر انعکاس یابد. 
خواهد  جاوادنه  خانه  این  دیوارهای  بر  ایشان،  هنر 
ماند و فرزندان فردا تشعشع آفتاب حضورش را لمس 

خواهند کرد و دلگرم خواهند شد.

بانو منیر شاهرودی فرمانفرمائیان

یادآور  ما  برای  سال هاست  که  نوایی   1399 ماه  مهر 
و  شد  خاموش  بوده  فرزانگی  و  انسانیت  عشق،  مهر، 
استاد محمدرضا شجریان درگذشت؛ هنرمندی که از 

همراهان دیرین محک بود. 
برپا  تا  روزی که در بیمارستان محک گرد هم آمدیم 
کودکان  برای  امیدی  پر  سقف  که  ستون هایی  شدن 
مبتلا به سرطان روی آن بنا شد را جشن بگیریم، استاد 
شجریان با تار استاد عثمان خداپرست نغمه خان بزم بود 

و در مایه افشاری آواز سر داد که: 
ای خدا این وصل را هجران مکن                   

سرخوشان عشق را نالان مکن

استاد محمدرضا شجریان

و  خاک  نقاش  درودی،  ایران  بانو   ،1400 ماه  آبان 
که  بانویی  فروبست.  دنیا  از  گندم چشم  و  نور  و  آب 
صدایی به وسعت تاریخ ایران داشتند و دستی چیره 
در نقش زدن روح ایران و ایرانی بر بوم. خانواده  بزرگ 
محک از یاد نمی برند حضور گشاده دستانه ایشان را در 
نمایشگاه رنگ عشق که با تقدیم آثارشان به کودکان 
مبارزه  در  خود  همراهی  مؤسسه،  این  حمایت  تحت 
افتخارات  به  را  سرزمینشان  کودکان  رنج  و  درد  با 

بی شمارشان در عرصه  زندگی پربرکتشان افزودند.

بانو ایران درودی



در حالي که محک سي امین سال فعالیت خود را به پایان مي رساند، وظیفه خود مي دانم تا 
در خصوص فعالیت ها و دستاوردهاي پنج ساله این مؤسسه خیریه به تمامي اعضاي خانواده 

بزرگ محک اطلاع رساني کنم. 

محک ربع قرن دوم فعالیت هاي خود را همزمان با آغاز سومین برنامه استراتژیک پنج ساله 
خود با تمرکز بر یکسان سازي خدمات حمایتي در سراسر کشور، اجراي درمان چندتخصصي، 
راه اندازي کلینیک عوارض دیررس درمان و پیوستن به پروژه اي تحقیقاتي بین المللي آغاز 
و تلاش کرد تا با حرکت در این مسیر کیفیت زندگي کودکان مبتلا به سرطان را در مسیر 
درمان افزایش دهد. در کنار چهار استراتژي اصلي پرداختن به استراتژي هاي توانمندساز و 
تولید منابع و استراتژي هاي زیرساختي در دستور کار سازمان قرار گرفت. یکي از تغییرات 
قادر  را  بود که محک  به عنوان یک بستر دیجیتال   BSC این دوره اجراي مدل  مهم در 
ساخت تا ده برنامه استراتژیک خود را توسعه و بهبود بخشد و به جنبه هاي مختلف اهداف 

و دغدغه هاي سازمان بپردازد.

شرایط مرتبط با شیوع کرونا و بحران هاي اقتصادي زمینه تغییر تمرکز سازمان را از تحقق 
استراتژي ها به »محافظت از سلامت بیمار و خانواده او«، »محافظت از سلامت کارکنان و 
داوطلبان«، »حفظ کارکنان با وجود محدودیت در انجام برخي فعالیت ها« به دلیل شیوع 
ویروس کرونا و »تحقق عواید سازمان« فراهم کرد. همچنین در این دوره پنج ساله، محک 
با تغییر چارت سازماني، تغییر اعضاي هیأت مدیره و تغییر یک ساله مدیرعامل همراه بوده 
است، شرایطي که با تکیه بر دیدگاه هاي ارزشمند ارکان سازمان، دانش تخصصي کارکنان، 

همراهي داوطلبان و حمایت نیکوکاران از محک تسهیل شد. 

بر همین اساس و با توجه به آموخته هاي محک در دوره پنج ساله خود، استراتژي سازمان 
 ،»SIOP در سال 1403-1401 »تحول دیجیتال«، »تحول درمان از طریق پروتکل هاي
»توسعه مرکز تحقیقات« و »تحول Utility بیمارستان« شناخته شد. همچنین تحقق چهار 

استراتژي اصلي سازمان در قالب برنامه جاري بررسي مي شود.

دستیابي به اهداف بالا به همراه تأمین هزینه خدمات درماني و حمایتي براي بیش از 16 هزار 
افتخار  با اعتماد و مشارکت نیکوکاران محقق مي شود. باعث  کودک در حال درمان تنها 
ماست در سالي که در محک عشق سي ساله شد، خبر بهبودي بیش از 12 هزار کودک 

مبتلا به سرطان را به جامعه نیکوکاري ایران مخابره کنیم که: 

ما بدان مقصد عالي نتوانیم رسید،      هم مگر پیش نهد لطف شما گامي چند

آراسب احمدیان- مدیرعامل مؤسسه خیریه محک

عملکرد پنج ساله محک 
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است. در  مراکز در خاورمیانه  بزرگترین  از  یکي  و  ایران  تنها مرکز درماني فوق تخصصي سرطان کودکان در  بیمارستان محک 
بیمارستان فوق تخصصي محک، تمامي خدمات پزشکي ارائه مي شود به طوري که خانواده هاي بیماران مجبور به مراجعه به دیگر 

مراکز درماني نیستند. 

 ،)MRI ،سه بخش انکولوژی مخصوص کودکان بستری، اورژانس، آزمایشگاه )عمومي و ژنتیک(، تصویربرداري )سونوگرافي، سي تي اسکن
بخش ICU، بخش درد، اتاق عمل، بخش پیوند سلول هاي بنیادي خون ساز، بخش رادیوتراپي )پرتودرماني(، بخش شیمي درماني 
از  بیني  و  و حلق  قلب، شنوایي سنجي، گوش  درد،  پزشکي،  دندانپزشکي، چشم  اطفال،  انکولوژي،  کلینیک هاي:  فیزیوتراپي،  و 
بخش هاي بیمارستان محک هستند. در کنار همه این امکانات، محک دو آمبولانس کددار نیز دارد. طراحی داخلی این آمبولانس ها 
به گونه ای است که امکان حمل یک بیمار در وضعیت حاد به همراه دو نفر کادر پزشکی وجود دارد. در این آمبولانس ها ICU و 

CCU وجود دارد. هر انکولوژي 15 اتاق دارد که کودک به همراه یکي از والدین در هر اتاق دوره درمان را طي مي کند.

شاخص ها

شاخص خدمات درمانی 
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تخت فعال

مراجعان سرپایی

مراجعان بستری

79 83 83 79 79

69119 71560 75814 53008 50285

4743 4995 5535 6041 6438

ICU2ICU1شیمی درمانی بخش درد و 
مراقبت های تسکینی

انکولوژی 2بخش پیونداورژانس انکولوژی 1انکولوژی 4 انکولوژی 3

آمار مقایسه ای مراجعان بستری در بیمارستان

ضریب اشغال بخش های بیمارستانی در دوره پنج ساله )به درصد(
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بخش خدمات حمایتي، نقطه ورود کودکان مبتلا به سرطان به محک است و تمام خدمات مربوط به حمایت از بیماران و همراهان 
آنها در این بخش انجام مي شود. پذیرش و حمایت از کودکان زیر 16 سال سراسر کشور بدون هرگونه گزینش و تبعیض ملیتي، 
مذهبي، اجتماعي و اقتصادي که به یکي از انواع سرطان مبتلا هستند، بر عهده بخش خدمات حمایتي است. زماني که کودکي 
دچار بیماري سرطان مي شود تمام ارکان خانواده تحت تأثیر قرار مي گیرند؛ به همین دلیل بخش خدمات حمایتي با همکاري 

مددکاران اجتماعي و روانشناسان و تیم درمان تلاش مي کنند تا حمایت هاي همه جانبه از کودکان صورت پذیرد.
مددکاران اجتماعي در مؤسسه محک، در زمینه ارزیابي هاي رواني - اجتماعي دوره هاي گوناگوني را به صورت تخصصي گذرانده اند؛ 
دوره هایي از قبیل: مشاوره فردي - خانوادگي، مداخلات در زمینه آموزش به بیماران و خانواده ایشان و توزیع منابع اجتماعي 
به منظور افزایش کیفیت زندگي. مددکاران اجتماعي نقش تسهیلگر را بین تیم درمان و بیمار و خانواده ایشان ایفا مي کنند و 
برنامه ریزي مناسب جهت ارائه خدمات روانشناختي - اجتماعي؛ دسترسي به منابع اجتماعي؛ مداخله در بحران؛ حمایت عاطفي، 

حمایت مالي و خدمات بیمه اي و... را انجام مي دهند.
بخش روانشناسي نیز از لحظه آگاهي از ابتلاي کودک به سرطان، خانواده را با ارائه روش هاي علمي و استاندارد، در کنترل بحران 
رواني ایجاد شده یاري مي دهد. این واحد علاوه بر کودکان، خدمات روانشناختي خود را  به والدین نیز ارائه مي دهد. هدف بخش 
خدمات حمایتي گسترش چتر حمایتي مؤسسه محک جهت ارائه خدمات رفاهي، اقتصادي و روانشناختي در سراسر کشور و به طور 
عادلانه و یکپارچه به همه کودکان مبتلا به سرطان است تا خانواده ها بتوانند بدون نگراني، تنها به درمان کودکان خود فکر کنند 
و کودکان بتوانند شادمانه تر فرآیند درمان را طي نموده و آرزوهاي آنها از بودن یا نبودن، به چگونه زیستن در آینده تغییر کند. 
لازم به ذکر است تا پیش از شیوع ویروس کرونا محک دو اقامتگاه در تهران داشت که بیمار با همراه در آن مستقر مي شدند. با 
شیوع ویروس کرونا و به دلیل حفظ فاصله گذاري اجتماعي اقامتگاه هاي محک تعطیل شدند و بیماراني که براي انجام درمان باید 

به شهر دیگري مراجعه مي کردند در هتل ها مستقر شدند. 

شاخص خدمات حمایتی 

تعداد جدید و تجمیعی کودکان محک در دوره پنج ساله
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تعداد بیماران جدیدتعداد تجمیعی

2567 2430
2578 2675

30293
32860

35290
37868

40223

2531

5000

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

0

50000

45000

40000

35000

30000

25000

20000

15000

10000

5000

0

تعداد تجمیعی: تعداد کل کودکان تحت حمایت محک از ابتدا تا سال مدنظر 
تعداد بیماران جدید: تعداد کودکانی که پرونده آنها در سال مدنظر در محک ایجاد شده است



توزیع وضعیت کودکان تحت حمایت محک در دوره پنج ساله
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فوت شده: تعداد تجمعی کودکان فوت شده از ابتدا تا سال مدنظر
قطع درمان: تعداد تجمیعی کودکان قطع درمان از ابتدا تا سال مدنظر 

تحت درمان: تعداد تجمعی کودکان تحت حمایت از ابتدا تا سال مدنظر



مؤسسات فعال در شهرستان ها شناخت بیشتري از نیازها و مشکلات جامعه در بافت بومي خود دارند؛ به همین دلیل مؤسسه 
محک می کوشد تا تجربیات و ظرفیت های خود را با این مؤسسات به اشتراک بگذارد و توانمندسازی این مؤسسات در دستور کار 

مؤسسه محک است.
بر همین اساس در برنامه استراتژیک دوم سازمان )1395-1390( همکاري با مؤسسات مشابه در شهرستان ها در دستور کار واحد 

خدمات حمایتی قرار گرفت. 
در حال حاضر سه مؤسسه حمایت از کودکان مبتلا به سرطان خراسان در خراسان رضوی، مؤسسه خیریه کسا در اصفهان و 

مؤسسه خیریه تسکین در تبریز بر اساس تفاهم نامه هاي سالانه در این مدل ارتباطي با محک قرار دارند. 

همکاري با مؤسسات خیریه مشابه در شهرستان ها
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گزارش مراجعین خیریه کسا- اصفهان - به تفکیک وضعیت

13951398وضعیت بیمار 13961399 13971400
57100تحت درمان 57172 63253
358477قطع درمان 421492 441420
128167فوت شده 154173 154138

543744جمع 632837 658811

  گزارش مراجعین خیریه حمایت از کودکان مبتلا به سرطان استان خراسان
 استان خراسان - به تفکیک وضعیت

13951398وضعیت بیمار 13961399 13971400
92227تحت درمان 101368 125496
680784قطع درمان 803748 858658
241317فوت شده 278367 282309

10131328جمع 11821483 12651463

  گزارش مراجعین کل خیریه تسکین - تبریز - به تفکیک وضعیت

139813991400وضعیت بیمار
327402452تحت درمان
16314298قطع درمان
1249129فوت شده

614635579جمع
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توزیع هزینه های تحققی )به درصد(

پرداخت تولید عواید خیریه پرداخت بیمارستان پرداخت حمایتی پرداخت اداری و تشکیلاتی 
و سرمایه ای پشتیبانی

پرداخت توسعه هزینه پیاده سازی 
استراتژی
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عواید خیریه: عوایدحاصل از جلب کمک هاي مردمي  شامل انواع کمک هاي نقدي ،کالا، خدمات و دانش فني در چارچوب اساسنامه    
عواید بیمارستان: عواید حاصل ازسهم بیمه هاي پایه و تکمیلي و پذیرش بیماران آزاد )با توجه به اینکه در بیمارستان محک از بیماران مبلغي دریافت نمي شود(

پرداخت تولید عواید خیریه: هزینه هاي مرتبط با واحدهاي تولید عواید   بعلاوه سهم از هزینه هاي پشتیباني )سربار(    
پرداخت بیمارستان: هزینه هاي مرتبط با واحدهاي درماني بعلاوه سهم از  هزینه هاي پشتیباني براي اداره بیمارستان )سربار(

پرداخت اداري و تشکیلاتي: هزینه واحدهاي اداري و تشکیلاتي که بطور مستقیم قابل تسهیم به واحدهاي عملیاتي خیریه و بیمارستان  نمي باشند 
پرداخت توسعه: هزینه مرتبط با توسعه ساختمان ها ، فضاها و جغرافیاي مؤسسه محک      
هزینه پیاده سازي استراتژي: هزینه مرتبط با پروژه هاي استرات ژیک محک       

پی نوشت

ماموریت موسسه محک ارائه خدمات درمانی و حمایتی به کودکان مبتلا به سرطان سراسر ایران است و منابع مالی موسسه محک 
از طریق هدایا، برگزاری بازار های نیکوکاری، قلک، نمایشگاه، فعالیت های فرهنگی، حق عضویت، کمک های ویژه )نذورات( و غیره 

تامین می گردد.

شاخص مالی

خیریه بیمارستان
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نسبت جاری نشان دهنده نسبت دارایی های جاری به بدهی های جاری سازمان است. 
نسبت سریع نشان دهنده نسبت نقدترین اقلام دارایی جاری به بدهی های سازمان است. 

ضریب تولید به معنی نسبت عواید تولید شده به هزینه  های تولید آن عواید در یک واحد سازمانی است که نشان دهنده بهره وری اقتصادی آن واحد است. 
بازده به عنوان مهم ترین شاخص اثربخش سازمان، نشان دهنده نسبت هزینه های کاملا مرتبط با گروه هدف )کودکان مبتلا به سرطان و خانواده آنها( به کل عواید 

سازمان است. 

پی نوشت
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بازده ضریب تولید خیریه ضریب تولید بیمارستان

آمار مقایسه ای شاخص های مالی )به درصد(
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آمار مقایسه ای شاخص های مالی )به درصد(
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یکی از جنبه های مهم تحقق برنامه، کیفیت اجرای برنامه است. از آنجا که محک یک سازمان خدمت محور است، کیفیت در چارچوب 
ارائه خدمت به ذیربطان آن تعریف می شود. ذیربطان محک را دو گروه اساسی کودکان مبتلا به سرطان و خانواده آنان و نیکوکاران 

تشکیل می دهند. 
به منظور بررسی دیدگاه ها، انتقادات و پیشنهادات، بخش تضمین کیفیت فعالیت خود را از سال 1387 تحت نظارت مدیرعامل 
به  ذیربطان  سایر  یا  کارکنان  که  است  ذکر  به  لازم  ذیربطان،  پیشنهادات  دریافت  کار  و  ساز  مورد  در  است.  کرده  آغاز  مؤسسه 
طورمستقیم با هیئت مدیره مؤسسه در ارتباط نیستند، اما  ساز و کارهای مختلفی از سوی سازمان برای دریافت انتقادات، پیشنهادات 
و دیدگاه های ایشان تعریف شده است. بخش تضمین کیفیت گزارشات خود را به شکل مستقیم به مدیرعامل سازمان ارائه می دهد 
و فعالیت آن به گونه ای طراحی شده که پیشنهادات و انتقادات را با حفظ حریم شخصی و به صورت محرمانه از طریق گفت وگوی 

حضوری، دریافت ایمیل، تماس تلفنی و یا ثبت در سایت محک دریافت می کند.

محک روش های مختلفی برای دریافت شکایات و پیشنهادات )C&S( دارد:  

روش آنلاین )C & S(: این سیستم از طریق وب سایت محک و آدرس ایمیل info@mahak-charity.org قابل دسترسی 
است. ذیربطان می توانند نظرات خود را با مراجعه به وب سایت یا از طریق ایمیل ارسال کنند. پیشنهادات و انتقادات دریافت شده به 
کارشناس مربوطه ارائه می شود. زمان پاسخ دهی به درخواست ها حداکثر یک هفته است و در صورت تأخیر در پاسخگویی به دلیل 
ارائه پاسخی دقیق و شفاف، دلیل تأخیر به اطلاع فرد درخواست دهنده می رسد. پاسخ به آدرس ایمیل فرد درخواست کننده ارسال 

یا از طریق تلفن منتقل می شود.

اعلام  برای  و شخصی  مستقیم  به صورت  می توانند  افراد  که  است  بخشی  کیفیت«  تضمین  »بخش   :)C & S( روش حضوری 
پیشنهادات و انتقادات خود به آن مراجعه کنند. تمام پیام ها و درخواست های دریافت شده در بالاترین سطح توسط مدیران بخشی 
که درخواست به آنها مربوط می شود، مورد بررسی قرار می گیرند. روند بررسی و حل مشکل حداکثر پنج روز کاری به طول می انجامد 

و در صورت تأخیر در پاسخ دهی، فرد مراجعه کننده در جریان تأخیر قرار می گیرد. 

همچنین این واحد در پایان هر ماه اطلاعات کلیه خدمت گیرندگان محک را از حوزه های ذیربط جمع آوری کرده و با آنان گفتگوی 
تلفنی انجام می دهد و از خدمت گیرندگان می خواهد حوزه های خدمت دهنده ای را که در ارتباط با آنان بوده اند ارزیابی کنند. بر روی 
این اطلاعات تحلیل آماری انجام می شود و نتایج آن به صورت ماهانه تنظیم و از طریق مدیرعامل به مدیران حوزه های خدمت دهنده 

ارجاع می شود تا بر اساس ارزیابی انجام شده به اصلاح عملکرد و ارتقای کیفیت حوزه خود بپردازند. 

شاخص کیفیت



ذیربطان بیرونی سازمان که نظرات ایشان سنجیده می شود عبارتند از:
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محک اعتقاد دارد که چهار ارزش اصلی شفافیت، پاسخگویی، قدرشناسی و زیبایی شناسی محقق نخواهد شد مگر آن که سازمان 
از داشتن سرمایه های انسانی متخصص، آگاه و عاشق بهره مند باشد. بر همین اساس سرمایه های انسانی به عنوان پنجمین ارزش 
مؤسسه خیریه محک و رکن اساسی تحقق ارزش های چهارگانه معرفی می شود. تعریف سرمایه های انسانی به عنوان یک ارزش 
بنیادین، حاکی از دیدگاه انسان محور و مبتنی بر احترام راسخ محک نسبت به تمامی افرادی است که با تلاش و تعهد خود این 

مؤسسه خیریه را در تحقق هدف بشردوستانه اش، حمایت از کودکان مبتلا به سرطان وخانواده هایشان، همراهی می کنند.

محک از طریق توانمندسازی، ارتقای سطح دانش و مهارت و ایجاد انگیزه همواره در راستای بالندگی و توسعه این گروه ارزشمند 
می کوشد. حفظ ارتباط بلندمدت و تحکیم وفاداری، مهم ترین دغدغه محک نسبت به سرمایه های انسانی است و محک همواره 

خود را به حفظ این ارزش بنیادین، متعهد می داند.
بیشترین پرسنل سازمان در  اساس،  این  بر  قابل مشاهده است.  به صورت تفکیکی در پنج دوره  تعداد پرسنل  این گزارش  در 

بیمارستان، واحد جلب مشارکت و واحد خدمات حمایتی مشغول به کار هستند. 

شاخص منابع انسانی
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داوطلبان، یکی از بزرگ ترین سرمایه های محک اند که با در اختیار قرار دادن وقت، دانش، تخصص و تجربه خود، محک را در 
حمایت از کودکان مبتلا به سرطان همراهی می کنند. 

محک برای افزایش سطح رضایتمندی و به عنوان قدردانی از داوطلبان، امکاناتی را برای آنها در نظر گرفته است از جمله:
برگزاری مراسم تقدیر سالانه از داوطلبان

صدور توصیه نامه برای داوطلبانی که حداقل سه ماه با محک همکاری داشته اند

لازم به ذکر است فعالیت داوطلبان با شیوع ویروس کرونا و ضرورت رعایت فاصله گذاری اجتماعی به منظور حفظ سلامت ایشان، 
محدود شد. 

ضریب داوطلبان نشان دهنده نسبت ساعت کارکرد داوطلبان به کل کارکرد سازمان است.

شاخص داوطلبانشاخص داوطلبان

آمار مقایسه ای شاخص های عملکردی داوطلبان
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ضریب داوطلبانضریب دقیق داوطلبان

ضریب داوطلبان: نشان دهنده نسبت ساعت کارکرد داوطلبان به کل کارکرد سازمان است. 
شاخص ضریب دقیق داوطلبان: نشان دهنده نسبت ریال کارکرد داوطلبان به کل ریال کارکرد سازمان است.

ساعت کارکرد داوطلبان

طرح توسعه فیزیکی محک در چارچوب پروژه ساختمان شماره 2 انجام شده و در حال حاضر به پایان رسیده است. 
کلیه واحدهای مؤسسه و بخش های درمانی تصویربرداری و پزشکی هسته ای در ساختمان شماره دو محک مستقرند.

شاخص توسعه
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فعالیت های علمی محک
 

در اردیبهشت ماه سال 1396، دکتر کریستوفر پ.وایلد،  رئیس آژانس جهانی تحقیقات سرطان )IARC(، از مؤسسه خیریه 
و بیمارستان فوق تخصصی سرطان کودکان محک بازدید کردند. ایشان فعالیت های مؤسسه خیریه و بیمارستان محک را 
چشمگیر خوانده و گفتند: »ارائه این سطح از خدمات درمانی و رفاهی که تنها با کمک های مردمی از سراسر ایران ممکن 
شده است، من را به شدت تحت تأثیر قرار داده است و نشان  می دهد محک در مسیر درستی حرکت می کند. فعالیت های 

این سازمان نه تنها زندگی افراد بلکه در مقیاس بزرگ تر جامعه را نیز تحت تأثیر خود قرار می دهد.«

بازدید رئیس آژانس جهانی تحقیقات سرطان از محک

»مرکز پذیره نویسی سلول های بنیادی خون ساز محک« به عنوان اولین مرکز پذیره نویسی غیردولتی با حمایت مالی بخش 
افتتاح شد. این مرکز به عنوان پروژه  نیازمند به پیوند،  خصوصی در راستای تکمیل فرآیند درمان سرطان در کودکان 
مشترک مسئولیت اجتماعی میان بخش خصوصی و مؤسسه خیریه محک صورت گرفت و فعالیت این سازمان در زمینه 

مسئولیت اجتماعی در قالب این پروژه نمود عملی یافت.

افتتاح مرکز پذیره نویسی سلول های بنیادی خون ساز محک



سعیده قدس، بنیانگذار و عضو هیأت أمنا و مدیره محک که عضو کمیته منطقه ای آسیایی انجمن بین المللی سرطان 
کودک )CCI( است، در کنگره آسیایی انجمن بین المللی سرطان کودک 2017 شرکت کرد. وی در اولین پنل سخنرانی 
کنگره که مسئولیت اداره آن را نیز برعهده داشت، درخصوص »قوانین و چالش های خانواده ، خانواده های در حال رشد 
و پرستاران« سخنرانی کرد و در زمینه فعالیت های محک و برنامه های آتی این سازمان تحت عنوان »خدمات جامع و 

همه جانبه برای کودکان مبتلا به سرطان« به ارائه گزارش پرداخت. 

حضور در یازدهمین کنگره آسیایی انجمن بین المللی سرطان کودک 2017
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برگزاری دومین کنگره بین المللی خدمات حمایتی محک

پژوهشگاه رویان سمینار »باروری در سرطان« را با مشارکت محک، در خرداد ماه 1397 در سالن آمفی تئاتر بیمارستان 
فوق تخصصی سرطان کودکان این مؤسسه خیریه برگزار کرد. از آن جا که ناباروری از عوارض دیررس بیماری سرطان 
است و تأثیر قابل توجهی بر کیفیت زندگی کودکان بهبودیافته دارد، یکی از دغدغه های مهم کودکان مبتلا به سرطان و 
خانواده هایشان شناخته می شود. در این سمینار علمی باروری در بیماران مبتلا به سرطان و بهبودیافته گان از این بیماری 

به بحث گذاشته شد.

مؤسسه خیریه محک »دومین کنگره بین المللی نقش خدمات حمایتی )زیستی، روانی، اجتماعی و معنوی( در درمان 
چند تخصصی سرطان کودک« را آذر  ماه 1396 با امتیاز بازآموزی برگزار کرد. ارائه خدمات حمایتی به کودک و مراقبین 
)خانواده و تیم درمان( در فرآیند درمان چند تخصصی سرطان کودک شامل تشخیص، سیر درمان، پیگیری، بازگشت به 

زندگی عادی، سوگ و پس از سوگ محورهای این کنگره بین المللی بودند. 

برگزاری سمینار »باروری در سرطان«

محک به عنوان یکی از سازمان های مردم نهادی که به عضویت کامل و رسمی انجمن کنترل جهانی سرطان )UICC( رسیده 
است در کنگره دوسالانه جهانی سرطان )WCC( شرکت کرد و برای نخستین بار جهت تعامل و معرفی فعالیت هایش غرفه 
اطلاع رسانی خود را در بخش نمایشگاهی این مراسم با عنوان دهکده جهانی مستقر کرد. دکتر آراسب احمدیان، مدیرعامل 
محک و رئیس شبکه ملی سرطان ایران با حضور در غرفه محک در بخش نمایشگاهی دهکده جهانی در وقت های مشخص و 

تعیین شده با نمایندگان دیگر سازمان های حاضر در کنگره به بحث و تبادل نظر پرداخت. 

حضور محک در کنگره دوسالانه جهانی سرطان 2018

سومین کنگره بین المللي دوسالانه آنکولوژي کودکان بزرگداشت پروفسور پروانه وثوق، با همکاری انجمن خون و سرطان 
کودکان ایران و انجمن خون و سرطان کودکان آلمان )GPOH(، در شهریور ماه 1397 برگزار شد. در این کنگره مباحثی 

نظیر لوسمی حاد )لنفوبلاستیک - میلوبلاستیک( در کودکان و لنفوم غیر هوچکین مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

 برگزاری سومین کنگره بین المللي دوسالانه آنکولوژي کودکان
بزرگداشت پروفسور پروانه وثوق



پنجمین و آخرین همایش بین المللی مسئولیت اجتماعی شرکت ها در اسفند 1397 با محوریت »مدل های برنامه ریزی، 
مدل های اجرا و استانداردهای گزارش دهی« در مؤسسه خیریه محک برگزار شد. در پایان این همایش مؤسسه خیریه 
محک در قالب دومین برنامه استراتژیک، به تعریف برنامه مسئولیت اجتماعی خود پرداخت و خود را ملزم به گزارش دهی 

بر مبنای استانداردهای جهانی دانسته و اولین گزارش بر اساس استاندارد گزارش دهی GRI را ارائه کرد.

برگزاری آخرین همایش مسئولیت اجتماعی شرکت ها در محک

دکتر کریستف هَمِلمَن، نماینده سازمان بهداشت جهانی )WHO( در ایران از مؤسسه خیریه و بیمارستان فوق تخصصی 
سرطان کودکان محک بازدید کرد. ایشان در صحبتی کوتاه، درباره محک چنین گفتند: »محک سازمانی معتمد در عرصه 
ملی و بین المللی است. این سازمان مورد اعتماد توانسته است با همکاری های بین المللی خود علاوه بر تفهیم جایگاهش 

در حوزه سرطان کودکان  به شناخته شدن فعالیت هایش در این عرصه بیافزاید.«

بازدید نمایندگان سازمان بهداشت جهانی از محک

تفاهم نامه ای مشترک میان بیمارستان محک و بیمارستان کودکان گاسلینی از ایتالیا با حضور سفیر ایتالیا، اعضای هیأت 
امنا و هیأت مدیره و مدیرعامل محک، مدیر عامل، مدیر بخش برنامه ریزی و کنترل و رئیس بخش خون، انکولوژی و پیوند 
مغز استخوان بیمارستان گاسلینی و متخصصان بیمارستان محک در آذر 1398 در محل سفارت ایتالیا به امضا رسید. هدف 

از این تفاهم نامه ارتقای کیفیت درمان کودکان مبتلا به سرطان ایران است. 

انعقاد تفاهم نامه میان بیمارستان محک و بیمارستان گاسلینی ایتالیا

در سال 1400 روش جدیدي براي درمان سرطان با عنوان رادیوتراپي توتال بادي یا رادیوتراپي کل بدن از فرق سر تا 
نوک پا )TBI=Total Body Irradiation( در بیمارستان فوق تخصصي سرطان کودکان محک راه اندازي شد. در این 
روش بدن از سلول هاي مخرب پاک شده و واکنش هاي ایمني به منظور عدم دفع پیوند سلول هاي بنیادي کاهش می یابد. 
همچنین رادیوتراپي توتال بادي میزان بهبودي در کودکان مبتلا به لوسمي )سرطان خون( با ریسک بالا را افزایش مي دهد. 
در حال حاضر محک توانسته این تکنیک پیشرفته را براي نخستین بار در ایران مطابق با سایر کشورها به جامعه پزشکي 

ایران معرفي و از آن براي درمان کودکان مبتلا به سرطان استفاده کند. 

استفاده از روش درمانی پرتودرمانی کل بدن )TBI( همراه با شیمی درمانی
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محک در کنار 17 مؤسسه معتبر و متولی حمایت از کودکان مبتلا به سرطان در نقاط مختلف جهان، 15 استاندارد تعریف 
شده در زمینه مراقبت های روانی- اجتماعی از کودکان مبتلا به سرطان و خانواده هایشان که از سوی بنیاد حمایت از 
بیماران مبتلا به سرطان »معجزه متی« ارائه شده است، را تائید و به کار بسته است. این استانداردها معرف حمایت هایی 
است که کودکان مبتلا به سرطان و خانواده هایشان بهتر است دریافت کنند و نیازهای روانشناختی- مددکاری آنها از زمان 

تشخیص بیماری تا بهبودی یا حتی پس از پایان زندگی را بیان می کند.

استفاده از روش ارزیابی روانی- اجتماعی PAT برای اولین بار در ایران توسط محک



با شیوع ویروس کرونا و ضرورت حفظ سلامت فرزندان محک، بخش تشخیص کووید به آزمایشگاه محک اضافه شد. به 
دلیل ضعف سیستم ایمنی کودکان مبتلا به سرطان، احتمال ابتلای ایشان به بیماری کرونا بیش از دیگران است به همین 
دلیل تشخیص زودهنگام ابتلای آنها به تمامی بیماری های ویروسی اهمیت ویژه ای دارد؛ این بخش محدود به تشخیص 

کووید نیست، بلکه ظرفیت آن را دارد تا امکان تشخیص بیماری های ویروسی دیگر نیز به آن اضافه شود.

راه اندازی بخش ویروس شناسی در آزمایشگاه بیمارستان محک

نمونه برداری از مغز استخوان )bone marrow( و تزریق داخل نخاعی )IT(، دو مرحله مهم در تشخیص و درمان بیماری 
سرطان هستند. متاسفانه این دو مرحله با درد زیادی همراه است، اما بخش IT بیمارستان محک تمهیداتی اندیشیده است 
تا این قسمت از درمان کودکان مبتلا به سرطان با آسیب روحی و جسمی کمتری انجام شود که از آن جمله می توان به 
انجام اقدامات فوق با بی هوشی، اشاره کرد. هر دوی این روش ها برای تشخیص اولیه سرطان و درمان آن در مراحل مختلف 
لازم هستند و بنا به نوع بیماری و میزان پیشرفت آن ممکن است ماهانه یا فصلی، انجام شوند. در گذشته برای آنکه از درد 
این دو مرحله کاسته شود، از داروهای بی حسی موضعی استفاده می شد اما با پیشرفت امکانات، یک متخصص بی هوشی در 
این بخش مشغول به کار شد تا هم از درد درمان سرطان کاسته شده و هم فشار روحی و روانی کمتری به کودکان مبتلا 

به سرطان و خانواده هایشان تحمیل شود.

نمونه برداری از مغز استخوان و تزریق داخل نخاعی با بیهوشی

برای نخستین بار پانل مربوط به سرطان کودکان به عنوان یکی از پانل های اصلی ششمین کنگره بین المللی و شانزدهمین 
همایش سالانه کلینیکال انکولوژی در ایران به پیشنهاد و همت تیم رادیوانکولوژی بیمارستان

محک و با حضور اساتید برجسته داخلی و بین المللی برگزار شد. در این پانل که »رویکرد به سرطان های کودکان از دید 
سازمان بهداشت جهانی« نام داشت، اقدامات صورت گرفته برای یک کودک مبتلا به مدولوبلاستوم از زمان تصویربرداری 

تا تشخیص و درمان مورد بررسی قرار گرفت.

برگزاری پانل سرطان کودکان در همایش سالانه کلینیکال انکولوژی 
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نمایشگاه نقاشی هنرجویان کودک و نوجوان تارا بهبهانی همه ساله فروردین ماه در محک برگزار می شود. این نمایشگاه با 
شیوع کرونا متوقف نشد و آثار هنرمندان کودک و نوجوان در بهمن ماه سال 99، به صورت مجازی به نمایش در آمد. 

اثری از منیر شاهرودی فرمانفرمائیان، هنرمند بزرگ بین المللی و اولین هنرمند معاصر که از سنت ایرانی آیینه کاری بهره 
جسته، در حمایت از کودکان مبتلا به سرطان بر یکی از دیوارهای ساختمان شماره دو محک نصب گردید. همزمان با 
مراسم رونمایی از این اثر که در سال 1397 صورت گرفت، مؤسسه خیریه محک، موزه و کتابخانه ساختمان تازه تأسیس 
خود را به نام این بانوی هنرمند و همسر فقیدشان نامگذاری کرد. لازم به ذکر است تاکنون اثری از این هنرمند بزرگ در 

فضایی خارج از موزه، نصب نشده و به نمایش درنیامده است.

دوره آموزشی آنلاین فیلمسازی با عنوان سینما از نگاه بهمن فرمان آرا ، توسط یونسکو برگزار و عواید آن به مناسبت سی سالگی 
محک توسط بهمن فرمان آرا، به کودکان مبتلا به سرطان اهدا شد. 

نمایشگاه نقاشی هنرجویان تارا بهبهانی

حمایت »بهمن فرمان آرا« از کودکان محک 

اهدای اثری از منیر فرمانفرماییان در ساختمان دوم محک

فعالیت های هنری محک
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عکس نقاشی



به مناسبت روز ادبیات کودک و نوجوان، در تیر ماه 1396، از کتاب قصه های بچه های محک رونمایی شد. در این کتاب، 
قصه های کودکان به همراه نقاشی آنها چاپ شده است.

رونمایی از کتاب قصه های بچه های محک
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فعالیت های فرهنگی 
و اجتماعی محک 

افتتاحیه هجدهمین جشنواره آیینی - سنتی با حضور هنرمندان و کودکان بهبودیافته و در حال درمان مؤسسه در سال 
1396 در محک برگزار شد. گروه های هنری در این روز به تمامی بخش های بستری بیمارستان و اقامتگاه محک رفتند تا 
با اجرای برنامه  ، دل های کودکان مبتلا به سرطان را شاد کنند. برگزاری این مراسم زمینه شناخت فرهنگ اصیل ایرانی را 

برای فرزندان محک فراهم کرده و باعث  شد تا روزی شاد را تجربه کنند.

اولیه تازه، در مؤسسه محک و برای  با مواد  با برگزاری کارگاه آموزشی پخت غذا  اختتامیه پویش جهانی کودک سالم 
کودکان مبتلا به سرطان با هدف رشد و توسعه فرهنگ تغذیه سالم در کودکان در سال 1398 برگزار شد. 

 برگزاری افتتاحیه جشنواره آیینی - سنتی در محک

برگزاری اختتامیه پویش جهانی کودک سالم در محک



کلینیک سوگ محک با هدف ارائه مشاوره های فردی و گروهی به خانواده هایی که بر اثر سرطان فرزندشان را از دست 
 می دهند در سال 98 راه اندازی شد.  در این کلینیک که روانشناسان و مددکاران اجتماعی گردانندگان آن هستند تلاش 
می شود تا ارتباط والدین پس از فوت فرزندشان با مؤسسه قطع نشود و والدین بتوانند پس از گذراندن دوره های فردی و 

گروه درمانی روی پای خود بایستند. 

محک »پیام همدلی« را به عنوان روشی دیجیتال برای همدلی از راه دور رونمایی کرد تا نیکوکاران ضمن حمایت از 
کودکان مبتلا به سرطان بتوانند با عزیزان خود در روزهای تلخ و شیرین همراهی کنند. این سامانه در روزهای شیوع کرونا 
راه اندازی شد تا در شرایطی که به دلیل فاصله گذاری اجتماعی امکان حضور در مراسم های مختلف وجود ندارد، سفارش 

و ارسال استند به صورت دیجیتال راهی برای نزدیکی دل ها فراهم آورد.

پیام همدلی محک، روشی متفاوت برای ابراز همدلی و تسلیت

راه اندازی کلینیک سوگ در محک
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اقتصادي سازمان ملل متحد  و  اجتماعي  High-level Segment شوراي  روزه  مؤسسه خیریه محک در نشست سه 
)ECOSOC( در خرداد ماه سال 99 بیانیه ای کتبي با موضوع »اقدامات سریع و مسیرهاي تحول آفرین: تحقق یک دهه 

عمل گرایي و ایجاد توسعه پایدار« ارائه کرد که این بیانیه در وب سایت رسمي اکوسوک منتشر شد. 

همه ساله به مناسبت روز جهانی کودک برنامه هایی با هدف ارتقای کیفیت زندگی کودکان مبتلا به سرطان در بیمارستان 
محک برگزار می شود. با توجه به شیوع ویروس کرونا در سال 99 اولین نمایشگاه مجازی از آثار کودکان مبتلا به سرطان 
برگزار شد. نکته قابل توجه در برگزاری این نمایشگاه آن بود که نه تنها کودکان بیمارستان محک بلکه تمام کودکانی که 
در بیمارستان های دولتی و دانشگاهی دارای بخش خون و انکولوژی کودکان سراسر کشور تحت حمایت محک هستند، به 

این رویداد دعوت شدند و از شهرهای مختلف در آن شرکت کردند. 

 برگزاری اولین نمایشگاه مجازی از آثار کودکان

 )CCI( سعیده قدس، بنیان گذار محک و عضو هیأت مدیره منطقه ای انجمن بین المللی حمایت از کودکان مبتلا به سرطان
به عنوان تنها نماینده ایران، در سال 1400، به عضویت کارگروه منطقه ای طرح ابتکار جهانی برای درمان سرطان کودکان 

)GICC( درآمد.

 GICC عضویت بنیان گذار محک در کارگروه منطقه ای

انتشار بیانیه محک در وبسایت شورای اجتماعی و اقتصادی سازمان ملل متحد
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مؤسسه خیریه محک موفق به دریافت نشان برتر تندیس کیفیت از دو نهاد بین المللی GIC انگلستان و TTA کانادا شد. 
کسب تندیس طلای کیفیت »جی. آی. سی« محک را در زمره 10 سازمان برتر ارائه دهنده خدمات با کیفیت سال 2017 
قرار داد. این مراسم، هر سال با هدف انتخاب و معرفی شرکت ها و سازمان های برتر در ارائه خدمات، محصولات و استقرار 
سیستم های مدیریتی »سری ایزو« برگزار و به اعطای 10 نشان برتر )Top Ten Award(، ختم می شود. این نشان به 
شرکت ها و سازمان هایی تعلق می گیرد که خدمات ارائه شده در حوزه فعالیت شان در سطح انتظار یا فراتر از سطح انتظار 
مشتریان و مخاطبان شان بوده و همچنین به بهترین و حرفه ای ترین شکل پاسخ گویی به نارضایتی و انتقادات مطرح شده 

از سوی گیرندگان خدمت و ذیربطان پاسخ دهند.

جوایز و دستاوردهای محک

پروژه مرکز پذیره نویسی سلول های بنیادی خون ساز محک در بخش پروژه های توسعه پایدار انجمن بین المللی مدیریت 
پروژه حضور پیدا کرد. این پروژه از میان 17 سازمان شرکت کننده، به عنوان فینالیست به دور پایانی جایزه جهانی مدیریت 

پروژه راه یافت و موفق به کسب نشان طلای انجمن بین المللی مدیریت پروژه )IPMA( در سال 2018 شد.

کسب نشان طلای انجمن بین المللی مدیریت پروژه توسط خانواده بزرگ محک

دریافت تندیس طلای کیفیت از دو نهاد بین المللی GIC انگلستان و TTA کانادا



محک توانست در هشتمین ممیزی شرکت بازرسی بین المللی SGS بالاترین امتیاز 
 NGO Benchmarking را در سطح جهان کسب کند. در هشتمین دوره ارزیابی
که محک به طور داوطلبانه برای مطابقت عملکرد خود با استانداردهای جهانی و 
اطمینان از بهترین شیوه صرف کمک های مردمی در آن شرکت کرده بود، 328 
سازمان مردم نهاد از سراسر جهان شرکت کردند که 172 سازمان از آمریکا، 24 
سازمان از اروپا، 51 سازمان از آفریقا و81 سازمان از آسیا در این ارزیابی حضور 
داشتند. در این میان خانواده بزرگ محک موفق شد با اخذ امتیاز 97/5 درصد، 
آنالیز عملکرد 25 سازمان بزرگ  این استاندارد براساس  بایستد.  در صدر جهان 
غیردولتی توسط شرکت SGS شکل گرفته است و چارچوب بهترین شیوه های 

اداره سازمان های غیردولتی در سطح بین المللی را ارائه می دهد.

در ارزیابی           خانواده بزرگ محک در صدر جهان ایستاد

محک در مسیر استانداردسازی فعالیت های خود، در سال 2019 به عنوان اولین 
سازمان مردم نهاد در جهان، خود را به صورت داوطلبانه در مسیر ممیزی بین المللی 
دلتا از انجمن بین المللی مدیریت پروژه )IPMA( قرار داد و موفق شد در کلاس 
سه این استاندارد ارزیابی شده و گواهینامه آن را دریافت کند. ارزیابی شایستگی 
سازمانی انجمن بین المللی مدیریت پروژه براساس استاندارد دلتا، نظام مدیریت پروژه 
سازمان ها را بررسی می کند و با یک نگاه 360 درجه و به صورت بی طرفانه و کاملًا 
مستقل، شایستگی های کلیدی و ساز و کار خلق ارزش برای تمامی ذیربطان پروژه را 
در تمام سطوح یک نظام پروژه محور مورد ارزیابی قرار می دهد. مؤسسه خیریه محک 
تنها سازمان مردم نهاد در جهان است که خود را توسط استاندارد دلتا ممیزی کرده 
و موفق به صعود به سومین سطح این استاندارد شده است. این در شرایطی است که 
از بین کل سازمان هایی که در جهان ممیزی شده اند، تنها 10 درصد آنها  توانسته اند 

در اولین ممیزی، در سطح سوم قرار بگیرند.

کسب سومین سطح استاندارد دلتا از انجمن بین المللی مدیریت پروژه

SGS

ملل  سازمان  پایدار  توسعه  سند  سوم  هدف  تحقق  راستاي  در  ساله  همه  محک 
متحد مبني بر تلاش براي سلامتي و رفاه، به کمپین انجمن کنترل جهانی سرطان 
اقدامات  انجمن کنترل جهاني سرطان نشان داد  )UICC( می پیوندد. بررسي هاي 
محک از ایران در سال 1399 در میان مؤسساتي از 170 کشور جهان، بیشترین 
میان  مشارکت  ایجاد  و  بیماري سرطان  درباره  اطلاع رساني  در  را  موفقیت  میزان 
سطوح و گروه هاي مختلف جامعه، در سطح کشور، منطقه و جهان به همراه داشته 

و شایسته کسب رتبه اول است.

UICC کسب رتبه اول در کمپین
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دارایــی های جــاری

دارایــی های غیرجــاری

دارایــی ها

موجودی نقد

دریافتنی های تجاری و سایر دریافتنی ها

دارایی های نامشهود

موجودی مواد و کالا

دارایی های ثابت مشهود

پیش پرداخت ها

سایر دارایی ها

سرمایه گذاری های کوتاه مدت

دریافتنی های بلندمدت

1399/12/301397/12/291396/12/29 1400/12/291398/12/29

1.298.050.739.763694.039.058.115

6.141.000.000.0003.208.282.724.007

50.000.000 0

191.056.090.272143.948.911.696

12.142.112.628 37.837.636.989

184.419.676.659147.146.451.447

1.491.714.881.547 1.525.612.379.259

8.910.275.0138.372.837.109

3.193.000.000 2.910.800.000

7.823.436.781.7074.201.789.982.374

1.507.099.994.175 1.566.360.816.248

1.091.502.488.017541.996.691.822341.345.297.155

4.559.218.000.0002.595.500.000.000

240.000.000

2.189.100.000.000

150.000.000 1.006.000.000

140.111.799.869207.836.515.567

6.811.801.042

188.321.243.065

5.667.303.999 38.525.532.396

245.758.982.519149.983.824.154

1.401.286.847.797

64.076.038.260

1.167.366.640.626 1.458.091.897.521

6.989.135.5762.402.093.554

2.863.000.000

4.495.007.621

2.863.000.000 2.798.000.000

6.043.580.405.9813.497.719.125.097

1.411.201.648.839

2.787.337.586.101

1.220.046.944.625 1.500.421.429.917

جمع دارایی های جاری

جمع دارایی های غیرجاری

صورت وضعیت مالی
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بدهی ها

آورده مؤسسه و خالص دارایی ها

بدهی ها

جمع دارایی ها

بدهی های جاری

آورده مؤسسه

پیش دریافت ها

خالص دارایی ها

1397/12/291396/12/29 1399/12/301398/12/29 1400/12/29

116.567.517.272

1.000.000

301.240.221.560

1.000.000

-

5.592.321.459.277

116.567.517.272

5.592.322.459.277

10.500.000.000

9.078.056.376.395

9.389.797.597.955

5.708.889.976.549

7.544.001.835.898

4.908.920.773.936

4.007.384.530.726

311.740.221.560

9.078.057.376.395

106.215.169.799

1.000.000

107.848.218.846

1.000.000

189.150.762.292

1.000.000

-

4.802.704.604.137

106.215.169.799

4.802.705.604.137

-

3.899.535.311.880

107.848.218.846

3.899.536.311.880

-

7.354.851.073.606

189.150.762.292

7.354.852.073.606

جمع بدهی های جاری

جمع آورده مؤسسه 
و خالص دارایی

  1399/12/30

  1397/12/29

  1396/12/29

  1400/12/29

  1398/12/29

جمع بدهی ها و خالص دارایی ها

9.389.797.597.955

7.544.001.835.898   1399/12/30
  1400/12/29

5.708.889.976.549

4.908.920.773.936

4.007.384.530.726

  1397/12/29
  1396/12/29

  1398/12/29




